‭Senhores Vereadores:‬

‭Senhor Presidente,‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭Fábio‬ ‭Pavoni,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭legais‬ ‭conferidas‬ ‭pela‬ ‭Lei‬

‭Orgânica‬ ‭de‬ ‭Araucária/PR‬ ‭e‬ ‭pelo‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭de‬ ‭Leis,‬ ‭apresenta‬ ‭a‬

‭seguinte proposição:‬

‭INDICAÇÃO Nº135/2024‬

‭Requer‬ ‭a‬ ‭mesa‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭encaminhado‬ ‭expediente‬ ‭ao‬ ‭senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Hissam‬

‭Hussein‬ ‭Dehaini,‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭determine‬ ‭à‬ ‭Secretaria‬ ‭competente,‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭do‬ ‭estudo‬ ‭de‬

‭viabilidade‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭se‬‭faça‬‭cumprir‬‭a‬‭Portaria‬‭GM/MS‬‭nº‬‭3.113,‬‭de‬‭22‬‭de‬‭janeiro‬‭de‬‭2024,‬

‭que‬‭trata‬‭sobre‬‭o‬‭piso‬‭nacional‬‭da‬‭enfermagem,‬‭em‬‭ambientes‬‭público‬‭/‬‭privado‬‭do‬‭município‬

‭a que se atinja a Portaria.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Tal‬ ‭solicitação‬ ‭se‬ ‭faz‬ ‭necessária,‬ ‭visando‬ ‭o‬ ‭quantitativo‬ ‭de‬ ‭profissionais‬ ‭atingidos‬

‭nesta Portaria que atuam em nosso município.‬

‭Recentemente‬ ‭tivemos‬ ‭em‬ ‭Araucária‬ ‭o‬ ‭episódio‬ ‭em‬ ‭que‬ ‭até‬ ‭mesmo‬ ‭uma‬ ‭empresa‬

‭que‬‭presta‬‭serviço‬‭para‬‭o‬‭município‬‭não‬‭estava‬‭se‬‭fazendo‬‭cumprir‬‭a‬‭Portaria,‬‭é‬‭de‬‭máxima‬

‭importância‬ ‭a‬ ‭intervenção‬ ‭do‬ ‭poder‬ ‭público‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭não‬ ‭exista‬ ‭prejuízo‬ ‭para‬ ‭os‬

‭trabalhadores que em Araucária atuam.‬

‭Araucária, 15 de fevereiro de 2024.‬

‭Fábio Pavoni‬
‭Vereador‬

‭Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200‬

		2024-02-15T15:10:08-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1